[image: ]

REQUERIMENTO

           Apresentamos a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Senhor Prefeito, JOSÉ LUIS RICI, para que encaminhe à esta Casa os RELATÓRIOS DE CONTROLE INTERNO da Prefeitura relativos aos anos de 2018 e 2019.

JUSTIFICATIVA

	Estes subscritores sempre são interpelados por munícipes que questionam sobre como estão sendo geridos os recursos públicos municipais, em especial, as receitas, as despesas e gastos, folha de pagamento, bem como investimentos por setores e obras públicas.

	São informações preciosas em tempos de pandemia, onde a população está assustada, preocupada e com a vinda desses dados, podemos demonstrar como foi a situação dos dois anos passados e o que podemos esperar para 2020.

	Ademais, o Art. 31 da Carta Magna traz a prerrogativa de fiscalização desta Casa, nos colocando como reais fiscais da população, com o intuito de buscar informações sobre os gastos municipais e gerenciamento de recursos.

	Fazemos tal pedido para trazer maior transparência à população, na busca da melhoria na eficiência na prestação dos serviços públicos colocados à disposição de nosso povo barra-bonitense, sendo este o escopo deste Requerimento.

	Sala das Sessões, 05 de junho de 2020.

Os Vereadores

[bookmark: _GoBack]GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA        ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS

ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR
image1.png
PROTOCOLO 325/2020 - 05/06/2020 10:42 - LILIANE